


目 录

1 概述 .................................................................................................................................................1
1.1 项目由来 ..............................................................................................................................1
1.2 评价工作过程 ..................................................................................................................... 2
[...]
生产水水源为生产、消防用水，主要水源采用中水厂出水。生产清水泵给

水系统采用生产水池储水和变频调速供水加压泵的联合供水方式。加压泵由生

产储水池吸水，通过供水压力管道供水。主要供锅炉除盐制备用水、循环冷却

水补水、车间清洁用水等。当主供水水源出现故障、尾水管道破损、水质无法

满足使用等导致尾水不能满足供应需求时，为保证本项目正常生产，需使用备

用水源，备用水源使用自来水和地表水。

3.4.3.2 排水工程

厂区排水采用生产废水、生活污水和雨水分流制排放系统。

（1）生产废水

生产废水包括低浓度废水、高浓度废水及清净下水。

高浓度废水：垃圾渗滤液和垃圾卸料车、卸料平台冲洗水，以上高浓度废

水进入渗滤液处理站处理，进入垃圾渗滤液处理站采用“预处理+IC厌氧反应

器+MBR生化处理系统+NF纳滤膜+RO反渗透膜处理”的处理方式，处理后产

水达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）中敞开式循环

冷却水补给水标准作为循环冷却水补给水回用；纳滤产生浓水优先用于飞灰螯

合，多余回喷焚烧炉；反渗透产生浓水用于石灰制浆。

低浓度废污水：引桥冲洗水、地磅区域冲洗水、车间清洁冲洗水、生活污

水和初期雨水。低浓度废水全部进入厂区综合废水处理站处理，采用“调节池+

缺氧池+MBR膜系统”的处理工艺，处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》标准（GB/T18920-2020）后，用于厂区道路洒水和绿化用水。

清净下水包括除盐水设备浓水、锅炉排污水、循环冷却塔排污水。

化水除盐水设备浓水和锅炉排污水直接回用于循环冷却水系统；循环冷却塔

排污水回用于烟气处理反应塔冷却用水、出渣机灰渣输送机冷却用水、炉排漏灰

渣输送机用水、给料斗及溜槽冷却用水、地磅区域和垃圾车运输引桥冲洗用水、

垃圾卸料区冲洗用水、石灰浆制备用水。

（2）雨水排水系统



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

76

雨水排放采用雨水口、雨水检查井、雨水管道及雨水沟相结合的雨水排放

方式。屋面雨水经雨水斗收集后，通过雨水立管、排出管排入室外雨水井或雨

水口。道路两侧埋设有雨水管和雨水口，建筑物室外场地与厂区道路间形成自

然坡度（大于 0.3%），即室外场地向道路边自由放坡，场地上的雨水自由排至

道路上的雨水口后，经雨水管道汇入雨水井，统一经厂区雨水管道排出厂外。

为避免厂区垃圾车运输和油罐区等初期雨水污染产生，现有工程对易造成污染

的部分道路、运输栈桥、地磅区域及油罐区的前 15分钟初期雨水设雨水收集池

收集。15分钟后雨水可切换闸板阀排入厂区雨水管。

3.4.3.3 水平衡

现有工程飞灰稳定车间采用螯合剂对飞灰固化，飞灰按设定比例计量后送至

混炼机，混炼机对物料搅拌混合，并按比例均匀加入螯合剂溶液和水。螯合剂和

加水的添加率分别约为飞灰重量的 3%和 25%，飞灰产生量 8077.45t/a，则飞灰

稳定车间用水量为 5.53m3/d。

本企业现有工程全厂消石灰吨入炉垃圾单耗量为 12.8kg/t垃圾，消石灰用量

为 2803.2t/a，其中干法脱酸消石灰用量占比为 10%，用量为 280.32t/a，半干法脱

酸消石灰用量为 2522.88t/a。石灰浆配制浓度约为 10%左右，则石灰浆配制用水

量为 62.208m3/d。

本企业现有工程垃圾焚烧炉浓缩液回喷量设计最大值为 10%垃圾焚烧量，本

工程 2台焚烧炉最大处理能力为 600t/d，则企业浓缩液最大回喷量为 60m3/d。

现有工程水平衡如图 3.4-1所示。



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液项目环境影响报告书

77

图 3.4-1 项目夏季水平衡图 m3 /d



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液项目环境影响报告书

78

图 3.4-2 项目冬季水平衡图 m3/d



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

79

3.6 现有工程主要污染物排放及治理措施

3.6.1 废气

现有工程废气主要垃圾在焚烧过程中产生的烟气；飞灰贮仓、消石灰仓和

活性炭仓仓顶粉尘；卸料大厅、垃圾坑和渗滤液收集池、渗滤液处理站调节池、

污泥池、污泥脱水车间等散发的恶臭气体；食堂油烟；渗滤液处理站厌氧系统

沼气。

（1）焚烧烟气

主要污染物有烟尘（颗粒物）、酸性气体（SO2、HCl、HF、NOx 等）、

重金属（Hg、Pb、Cr等）和有机毒性污染物二噁英类物质等，经焚烧烟气净

化系统（SNCR 炉内脱硝+PNCR 脱硝+半干法+干法脱酸+活性炭喷射+袋式除

尘器）处理后于 80m排气筒（DA001 和 DA002）排放。

（2）粉尘粉尘产生源主要为飞灰贮仓（污染物为其中的飞灰粉尘）、消

石灰仓（污染物为消石灰粉尘）、和活性炭仓（污染物为活性炭粉尘），产尘

点均经仓顶袋式除尘器处理后仓顶（DA003、DA0034 和 DA005）排放。

（3）恶臭 NH3、H2S等恶臭污染物主要来自垃圾存贮车间、垃圾渗滤液

处理站。其中整个垃圾存贮间为封闭结构，并采用负压系统，确保臭气不外溢，

同时从垃圾储坑上方负压抽取池内气体并经预热后送入焚烧炉，作为助燃用一

次空气，控制恶臭气体排放。渗滤液处理产生恶臭气体的主要构筑物均加盖密

闭，并将恶臭气体负压收集后送焚烧炉焚烧处理，恶臭物质在焚烧炉内燃烧，

分解，从而达到除臭的目的。焚烧炉停炉时，垃圾池及渗滤液处理站臭气无法

通过焚烧炉焚烧。本工程在垃圾池侧壁平台设置一套活性炭除臭装置，通过风

机将垃圾池和渗滤液处理站的臭气抽至活性炭除臭装置除臭后于 40m高空排

放。

（4）食堂油烟项目营运期员工 77 人，均在厂食宿，年工作日 365 天。食

堂规模为小型，项目食堂安装一个“静电型油烟净化器”，处理后经专用烟道

高于屋顶排放。

（5）沼气正常情况下，沼气通过风机送入焚烧炉掺烧处理。应急情况下，

采取落地式火炬系统。沼气首先通过手动蝶阀、紧急切断阀（电动蝶阀），进

入初级过滤器脱除液滴及粗颗粒物，再经罗茨风机加压后分三路（长明灯、小



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

80

燃烧器、大燃烧器）进入封闭式火炬，保证气体完全燃烧。

表 3.6-1 现有工程废气污染物及治理措施汇总表

废气名称 来源 主要污染因子
排放方

式
主要处理措施

排放

去向

焚烧烟气 垃圾焚烧

颗粒物、SO2 、HCl、
HF、CO、NOx、Hg、

Pb、Cr、二噁英

有组织

排放

焚烧烟气净化系统
SNCR 炉内脱

硝+半干法+干
法脱酸+活性

炭吸附+袋式

除尘器配套

PNCR 脱硝

DA001
和

DA002
恶臭气体

垃圾储存 H2S、NH3 焚烧炉焚烧；应急

状态下为活性炭除

臭装置处理后排放
废水处理 H2S、NH3

渗滤液处理

站厌氧系统

沼气

废水处理 沼气

焚烧炉焚烧，应急

状态下经火炬焚烧

后排放

粉尘

石灰仓

颗粒物
有组织

排放

仓顶除尘器 DA003
活性炭储

存间
仓顶除尘器 DA004

稳定化车

间
仓顶除尘器 DA005

食堂油烟 食堂 油烟 / 油烟净化器 屋顶

现有工程废气处理现场照片见图 3.6-2。

80m 高单筒双式烟囱 活性炭吸附



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

81

布袋除尘器 废气在线监控站房

图 3.6-1 现有工程废气处理现场照片

3.6.2 废水

现有工程生产废水包括高浓度废水、低浓度废水以及清净下水。

高浓度废水主要包括：垃圾渗滤液、垃圾卸料区冲洗排水及卸料车辆冲洗

水。

低浓度废水主要包括：垃圾运输引桥冲洗排水、地磅区冲洗排水、车间清

洁等排水、初期雨水及生活污水。

清净下水主要包括：锅炉化水除盐水设备设备浓水、锅炉排污水、循环冷

却塔排污水。

1、 高浓度废水

（1）垃圾渗滤液

生活垃圾在垃圾坑存放期间，会产生大量的垃圾渗滤液。垃圾渗滤液产生

量主要受进厂垃圾的成分、水分含量和储存天数的影响，其产生量还与地域、

季节等相关。渗滤液特点是强臭性和高污染性，属高浓度有机废水。主要污染

物为 BOD5、COD、氨氮、SS及重金属等。

（2）垃圾卸料区域、卸料车辆冲洗水

每天作业完成后需对大厅垃圾卸料区地面、运输车辆进行冲洗；另外，根

据垃圾车卸料过程是否卸料不完全导致的垃圾遗留在垃圾车斗和卸料平台上进

行冲洗。此部分废水统一收集后进入垃圾坑，与垃圾渗滤液混合进入渗滤液收

集池。

高浓度废水进入垃圾渗滤液处理站采用“预处理+IC厌氧反应器+MBR生化



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

82

处理系统+NF纳滤膜+RO反渗透膜处理”的处理方式，处理后产水达到《城市

污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）中敞开式循环冷却水补给水

标准作为循环冷却水补给水回用；纳滤产生浓水优先用于飞灰螯合，多余回喷焚

烧炉；反渗透产生浓水用于石灰制浆。

2、 低浓度废水

（1）垃圾运引桥路冲洗水

（2）地磅区域冲洗水

（3）初期雨水

（4）车间清洁冲洗水

（5）生活污水

生活污水来自综合楼和主厂房内的卫生间、生活淋浴用水等，其中综合楼

食堂废水经隔油池隔油处理，然后与其它生活污水一并进入厂区生产生活污水

处理站处理。本项目低浓度废水全部进入厂区综合污水处理站处理，采用“调

节池+缺氧池+ MBR 膜系统”的处理工艺，处理后达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》标准（GB/T18920-2020）后，用于厂区道路洒水和绿化用水。

3、清净下水

清净下水主要包括：除盐水设备浓水、锅炉排污水、循环冷却塔排污废水。

循环冷却塔排污水回用于烟气处理反应塔冷却用水、出渣机灰渣输送机冷却

用水、炉排漏灰渣输送机用水、给料斗及溜槽冷却用水、地磅区域和垃圾车运输

引桥冲洗用水、垃圾卸料区冲洗用水、石灰浆制备用水。



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液项目环境影响报告书

83

表 3.6-2 现有工程废水产生及排放情况一览表

类别 污染物
污染物

排放量(m3/d)
治理措施 去向

垃圾渗滤液
BOD5、COD、氨氮、SS及

重金属
54

“预处理+IC厌氧反应

器＋MBR生化处理系统

＋NF纳滤+RO反渗透”

的组合处理工艺

进入渗滤液处理站处理，处理后上清液部分回用于循环

冷却水系统；纳滤产生浓水优先用于飞灰螯合，多余回

喷焚烧炉；反渗透产生浓水用于石灰制浆。垃圾卸料区、卸料车辆冲洗废水 COD、BOD5、SS、NH3-N 18

垃圾运输引桥冲洗排水 PH、COD、BOD5、SS 10

“调节池+缺氧池+MBR
膜系统”

进入厂区生产生活综合污水处理系统处理，处理达标后

用于厂区道路洒水和绿化用水

地磅区冲洗排水 PH、COD、BOD5、SS 7
车间清洁 COD、BOD5、SS 5
初期雨水 COD、BOD5、SS、NH3-N 3
生活污水 COD、BOD5、SS、NH3-N 18.9

锅炉化水除盐水设备浓水 COD、BOD5、SS、含盐量 66
/ 回用于循环冷却系统

锅炉排污水 COD、BOD5、SS、含盐量 42

循环冷却排污水 COD、BOD5、SS、含盐量
262.208（夏季），

267.208（冬季）
/

用于烟气处理反应塔冷却用水、出渣机灰渣输送机冷却

用水、炉排漏灰渣输送机用水、给料斗及溜槽冷却用水、

地磅区域和垃圾车运输引桥冲洗用水、垃圾卸料区冲洗

用水、石灰浆制备用水



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

84

现有工程废水处理系统现场照片见图 3.6-1。

废水处理控制系统 厌氧罐

RO反渗透系统 超滤系统

图 3.6-2 现有工程废水处理系统现场照片

3.6.3 噪声

濮阳首创环保能源有限公司南乐县生活垃圾焚烧热电项目噪声主要来自

焚烧炉系统、风机、冷却塔、汽轮发电机组等机械设备噪声，垃圾运输车产生

的交通噪声以及锅炉排汽产生的偶发噪声等。通过隔声、减震、降噪以及隔声

屏等措施来减少噪声对周边环境的影响。



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

85

3.6.4 固体废物

濮阳首创环保能源有限公司南乐县生活垃圾焚烧热电项目主要固体废物为

焚烧炉炉渣、飞灰、水处理污泥（生活污水处理站、渗滤液处理站及一体化净

水间）、废机油、废布袋、废活性炭、膜处理系统的废膜、生活垃圾等。固体

废物处理措施有：

1、炉渣：炉渣是指燃烧后残留在炉床上的物质，一般包括炉排渣和炉排间

掉落灰，其主要成分为 MnO、SiO2、CaO、Al2O3、Fe2O3以及少量未燃烬的有

机物、废金属等。

2、飞灰：飞灰主要包括布袋除尘器所收集的中和反应物、某些未完全反应

的碱剂和烟气处理产生的废活性炭以及锅炉灰等。飞灰在厂区内密闭收集后由

输送系统送至飞灰贮仓，经螯合剂稳定固化，待飞灰稳定化达到《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2024）要求后：含水率小于 30%、二噁英含量

低于 3μgTEQ/kg、按照 HJ/T300 制备的浸出液中危害成分浓度低于 GB16889 中

污染物浓度限值，运至南乐县生活垃圾填埋场分区填埋处理。

3、污泥：污泥来自生活污水处理站、渗滤液处理站及一体化净水间，全部

回焚烧炉焚烧处理。

4、废活性炭：焚烧炉停炉的非正常工况下，在垃圾坑侧壁平台设置活性炭

除臭装置，内置活性炭吸附恶臭气体。活性炭更换产生少量废活性炭，活性炭

罐使用后立即全部更换，焚烧烟气脱除二噁英和重金属等污染物所采用的活性
[...]
毒处理并满足消毒效果检验指标的《医疗废物分类目录》中的符合豁免管理清

单中的废物。协同处置后改建项目处置规模见下表。

表 4.1-1 改建项目处置规模一览表

序号 类别 入炉燃料 处置规模 储存

1 生活污水厂污泥 50 垃圾贮池储存

2 经破碎消毒处理后的医疗废物 10
依托现有垃圾贮池

储存
3 废旧纺织品 10
4 废皮革 10
4 废塑料制品 40



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

112

5 废木制品 90
6 废复合包装 30
合计 240 /

根据生活垃圾及一般工业固废的热值分析，掺烧后的入炉热值情况如表

4.1-2所示。

表 4.1-2 掺烧后入炉热值情况表

物质
生活

垃圾

生活污

水厂污

泥

医疗

废物

废旧纺

织品
废皮革

废塑料

制品

废木

制品

废复合

包装

入炉量 t/d 360 50 10 10 10 40 90 30

湿基低位发热值 kJ/kg 6700 1716 17306.
5 22060 17979 11080 10200 14410

掺烧后入炉料热值 8107.93kJ/kg

入炉热值要求
满足《城市生活垃圾焚烧处理工程项目建设标准》中关于“入

炉垃圾焚烧低位热值大于 5000kJ/kg”的要求

根据《固体废物分类与代码目录》（2024 年）可知，本项目入炉原料的

对应固废分类及代码见下表。

表 4.1-3 改建项目入炉原料对应一般固体废物分类情况一览表

序号 物料名称 数量 种类 行业来源 固废代码 说明

1 生活污水厂污

泥
50

SW90
城镇污水

污泥

污水处理

及其再生

利用

462-001-S90污水污泥。未接纳工业废水的城

镇污水处理厂产生的污泥。

2
经破碎消毒处

理后的医疗废

物

10

按照 HJ/T228、HJ/T229、HJ/T276 要求进行破碎毁形和消毒处

理并满足消毒效果检验指标的《医疗废物分类目录》中的感染性

废物。由濮阳市新新环保科技工程有限公司消毒处理满足入炉要

求后由专用车辆运至本项目厂区内，根据《危险废物管理名录》

豁免条件要求，运输、处置过程不按危险废物管理。

3 废旧纺织品 10

SW17 可

再生类

废物

非特定行

业

900-007-S17
废纺织品。工业生产活动中产生

的废纺织品边角料、残次品等废

物。

4 废塑料制品 40 900-003-S17
废塑料。工业生产活动中产生的

塑料废弃边角料、废弃塑料包装

等废物。

5 废木制品 90 900-009-S17
废木材。工业生产活动中产生的

废木材类边角料、废包装、残次

品等废物。

6 废复合包装 30 900-011-S17

废纤维及复合材料。废弃的机舱

罩、PCB 板、交通运输、电力

绝缘、化工防腐、给排水、建筑、

体育用品等及该产品生产过程

产生的边角废料。

7 废皮革 10
SW14

废旧纺织

品、废皮革

非特定行

业
900-099-S14

其他废旧纺织品、废皮革。纺织

皮革品加工过程中产生的其他

固体废物

合计 240 / / / /

4.1.2.2 外部渗滤液处理规模



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

113

目前厂区内渗滤液处理工艺为垃圾渗滤液处理站采用采用“预处理＋IC

厌氧反应器＋MBR 生化处理系统＋NF 纳滤膜＋RO 反渗透膜处理”工艺，渗

滤液处理站设计规模 200m3/d，厂区渗滤液平均产生量约为 51.33m3/d，远小于

厂区渗滤液处理站设计处理量 200m3/d，有较大的余量可用于处置外部渗滤液

高浓度废水。

本项目现有垃圾渗滤液收集池容积为 300m3，渗滤液处理站设计规模

200m3/d，厂区渗滤液平均产生量约为 51.33m3/d，有较大余量能够处理外部渗滤

液高浓度废水（如南乐县县城垃圾处理公司韩张镇分公司产生的原生渗滤液；国

家危废名录内的工业废水除外），设计处理量为 68m3/d。

根据南乐县县城垃圾处理有限公司韩张镇分公司 2022年的《废气、废水、

地下水检测报告》中渗滤液检测结果，渗滤液成分如下。



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液项目环境影响报告书

114

表 4.1-4 渗滤液成分一览表

采样点位
采样

日期

采样

频次
Ph 水

温℃ 色度
化学需氧

量 mg/L

五日生化

需氧量
mg/L

悬浮物
mg/L

氨氮
mg/L

总氮
mg/L

总磷
mg/L

总汞
mg/L

总镉
mg/L

总砷
mg/L

总铬
mg/L

六价铬
mg/L

总铅
mg/L

粪大肠菌群
MPN/L

渗滤液处

理设施进

口

02月
11日

第一

次
8.3 8.2 50 11440 4919 115 568 1812 0.36 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 9.5×103

第二

次
8.2 8.4 75 11406 4804 107 561 1896 0.38 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 9.2×103

第三

次
8.4 8.1 60 11681 5022 121 573 1765 0.37 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 1.3×104

均值 8.3 8.23 61.67 11509 4915 114.33 567 1824 0.37 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 1.57×104

渗滤液处

理设施出

口

第一

次
7.2 8.0 15 24 8.9 15 2.15 5.26 0.04 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 170

第二

次
7.3 7.9 15 27 9.6 17 2.39 5.60 0.03 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 130

第三

次
7.2 8.3 10 22 7.5 18 2.01 4.97 0.04 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 160

均值 7.23 8.07 13.33 24.33 8.67 16.67 2.18 5.28 0.04 4×10-5L 0.001L 3×10-4L 0.03L 0.004L 0.01L 153.33



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

115

4.1.3 本次改建项目组成

本次改建项目依托现有工程机械炉排炉。项目主要组成见表 4.1-5。
表 4.1-5 本次改建项目主要组成部分

类别 建设名称 主要内容 备注

主体工程
一般固废处

理系统

均依托现有工程 2台 300t/d 的机械炉排炉，现有工程配套

建设有 2台余热锅炉、1台 12MW的凝汽式汽轮发电机组

依

托

辅助工程
一般固废

储运

一般固废的产生单位负责运输，运至现有工程生活垃圾储坑，

分区卸料、分区贮存，入焚烧炉焚烧前与生活垃圾按比例混合

均匀。现有工程配套建设有垃圾接收与称量系统、垃圾卸料大

厅及卸料门、垃圾贮坑、垃圾吊车，出渣系统，飞灰输送系统，

启动点火与辅助燃烧系统

依托

公用工程

自动控制

系统

焚烧系统、烟气净化系统、热力系统监控采用一套 DCS 系

统；电气系统的监控采用 ECS 系统

依

托

供电系统 依托现有工程供电网络
依

托

供水系统

依托现有工程，本项目生产用水水源采用污水处理厂的中水，

备用水源选用市政管网用水和永顺沟地表水（厂区北侧马颊河

支流）。生活用水水源采用市政管网用水。

依托

排水系统 排水系统依托现有工程
依

托

生活设施 依托现有工程的宿舍餐厅等生活设施 依托

储运工程

轻柴油储罐
依托现有工程已建设的双层埋地式贮油罐，辅助及点火燃料

（1×30m3）

依

托

硫酸罐 V=5m3 依托

盐酸罐 V=10m3 依托

氨水罐 V=1m3 依托

石灰储仓 依托现有工程已建设的石灰储仓（120m3） 依托

干粉仓 依托现有工程已建设的干粉仓（5m3） 依托

活性炭料仓 依托现有工程已建设的活性炭料仓（15m3） 依托

飞灰贮仓 依托现有工程已建设的飞灰贮仓（120m3）
依

托

渣坑 依托现有工程已建设的渣坑（660m3） 依托

环保工程 废气

烟气净

化系统

烟气依托现有工程“SNCR+PNCR+半干法+干法脱

酸+活性炭喷射+袋式除尘器”工艺，并新增 SCR
脱硝工艺。有 2套独立的烟气净化系统，经过处理

后的烟气通过 2根 80米高集束烟囱达标排放，配

套烟气在线监测设施

依

托，

并新

增
SCR
工艺

恶臭防

治

依托现有工程。卸料大厅设置风幕，渗滤液收集池等

臭气产生点臭气抽至垃圾池，垃圾池采用负压设计，

抽风作为焚烧炉一次风燃烧；垃圾焚烧炉全部停炉检

修时，切换至活性炭除臭设备处理后高空排放

依

托

物料存

储粉尘

治理

依托现有工程。现场石灰贮仓、活性炭仓、飞灰贮仓等

设置仓顶除尘器，干粉仓、完全密闭
依托

飞灰暂 “二级喷淋除臭塔”+15m高排气筒 新



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

116

存逸散 增

废水

雨污管

网
依托现有工程已建设的雨污分流、清污分流管网 依托

生产生

活污水

处理系

统

依托现有工程。规模 70m3/d。采用“调节池+缺氧池

+MBR膜系统”处理工艺

依

托

垃圾渗

滤液处

理系统

依托现有工程。规模 200m3/d。“预处理＋IC厌氧反

应器＋MBR生化处理系统＋NF纳滤膜＋RO反渗透

膜处理”工艺

依托

清净下

水处理

系统

采用“补水预处理（离子交换）+化学软化＋RO”，

处理规模：2×40m3/h补水预处理系统+200m3/d循环

水排污水处理系统

新

增

初期雨

水池

依托现有工程已建设的 150m3初期雨水池、800m3事

故池、1800m3调节池

依

托

噪声 厂房隔声、基础减振、消声器 依托

固废

炉渣和

飞灰处

理系统

依托现有工程渣坑，飞灰贮仓，飞灰稳定化车间，炉

渣属一般固体废物，本项目炉渣外售给有处理资质和

能力企业进行综合利用（目前已和广东中翔环保建材

有限公司运输与综合利用协议）；经稳定化后的飞灰

送生活垃圾填埋场进行分区填埋

依

托

飞灰固

化养护

车间

依托现有工程一座建筑面积 400m2的飞灰固化养护车

间（车间内按规范要求设置导流沟和集液池，防渗防

腐

依托

危废暂

存间
危废暂存间（30m2）

绿化 现有工程已完成绿化，绿地面积 10955.50m2 依托

消防水

池

消防用水贮存于生产消防水池内，储水有效容积约为

1800m3，分两格，每格 900m2
依

托

4.1.3.1 本次改建项目原辅材料

（1）原辅材料

本次改建项目主要原辅材料消耗情况见表 4.1-6。
表 4.1-6 本次改建项目实施后主要原辅材料消耗情况

序

号
物料名称 单位

改建前消

耗量

改建后消耗

量
变化量 储存方式 备注

1 生活污水厂污泥

（50t/d） t/a 0 18250 18250 垃圾贮坑

依托现有工程

垃圾贮坑

2 废旧纺织品（10t/d） t/a 0 3650 3650 垃圾贮坑

3 废皮革（10t/d） t/a 14600 3650 垃圾贮坑

4 废塑料制品（40t/d） t/a 0 32850 14600 垃圾贮坑

5 废木制品（90t/d） t/a 0 10950 32850 垃圾贮坑

6 废复合包装（30t/d） t/a 0 3650 10950 垃圾贮坑

7 经破碎消毒处理后

的医疗废物（10t/d） t/a 0 3650 3650 垃圾贮坑

8 生活垃圾（360t/d 入

炉量）
t/a 219000 131400 -87600 垃圾贮坑

合计（600t/d） t/a 219000 219000 0 垃圾贮坑



濮阳首创环保能源有限公司掺烧一般固体废弃物、污泥、医疗废弃物及协同处置外部渗滤液

项目环境影响报告书

117

8 渗滤液高浓度废水

（68t/d） t/a 0 24820 24820 渗滤液收集

池

依托现有渗滤

液处理系统

9 消石灰 t/a 2803.2 3000 196.8 厂内贮存 依托现有

10 活性炭 t/a 91.98 91.98 0 厂内贮存 依托现有

11 透平油 t/a 9.00 9.00 0 厂区贮存 依托现有

12 尿素 t/a 354.78 354.78 0 厂内贮存 依托现有

13 高分子脱硝剂 t/a 109.5 109.5 0 厂内贮存 依托现有

14 催化剂 t/a 0 21.9 21.9 厂内贮存 依托现有

15 循环水阻垢剂 t/a 15 15 0 厂内贮存 依托现有

16 螯合剂 t/a 186.15 236.235 50.085 厂内贮存 依托现有

17 杀菌剂 t/a 22.89 22.89 0 厂内贮存 依托现有

18 缓蚀剂 t/a 2.74 2.74 0 厂内贮存 依托现有

19 0#柴油 t/a 187 187 0 厂内贮存 依托现有

20 硫酸（98%） t/a 180 180 0 厂内贮存 依托现有

21 盐酸（31%） t/a 120 120 0 厂内贮存 依托现有

22 氨水（10%） t/a 0.5 0.5 0 厂内贮存
依托现有，用于

废水调节 ph
23 氢氧化钠 t/a 0 4 4 厂内贮存 本次新增，用于